tet diese Frage, die zunächst durch die Unterscheidung zwischen dem Erkenntnisgegenstand und dem Erkenntnissubjekt differenziert wurde, mit einem *sowohl – als auch*, ein *kritischer* Realismus, bei dem sich bereits die erkenntniskritische Problematik ankündigt.

Wilhelm Ockham hat die weitere Entwicklung in entscheidender Weise beeinflusst. Wissenschaft handelt nach Ockham nicht von den Dingen, sondern von den dafür gesetzten Begriffen<sup>69</sup>. Dieser Konzeptualismus wäre aber mißverstanden, wenn man in ihm den Ausdruck eines absoluten Skeptizismus gegenüber der Realerkenntnis sehen würde. Ockham selbst fügt ja ausdrücklich hinzu: „Ich behaupte aber nicht, daß die Wissenschaft nicht von den realen Dingen (de rebus extra) handelt.“ Vielmehr ist diese Entwicklung als eine Verlagerung des Erkenntnisinteresses vom Inhalt der Erkenntnis auf den Vollzug von Erkenntnis und Aussage zu verstehen. Die Wirklichkeitstreu der Erkenntnis wird durch Ockham u. a. mit dem Begriff der *Supposition* gewahrt. Noch schärfer tritt die erkenntnistheoretische Distanz zur *Res* in der Gotteserkenntnis hervor<sup>70</sup>. Zur Darstellung benutzt Ockham hier ausdrücklich den

---

vere opinatum fuit apud antiquos et secundum aliquid utrumque est verum. Dazu vgl. *S. theol.* I q. 16 a. 7 in corp., wo Thomas das in der Aussage bezeichnete Wahre als identisch mit dem im Intellekt erfaßten Wahren setzt, für das die Aussage eine Zeichenfunktion hat: . . . veritas enuntiabile non est aliud quam veritas intellectus. Enuntiabile enim et est in intellectu et est in voce. Secundum autem quod est in intellectu, habet per se veritatem. Sed secundum quod est in voce, dicitur verum enuntiabile, secundum quod significat aliquam veritatem intellectus; non propter aliquam veritatem in enuntiabili existentem sicut in subiecto.

<sup>69</sup> Vgl. WILHELM OCKHAM, *I Sent.* d. 27 q. 3 AA: Ad secundum in contrarium dicendum est, sicut dictum est prius quod scientiam esse de aliquibus est dupliciter: vel quia illa sunt partes propositionis scitae, vel quia sunt illa, pro quibus partes conclusionis supponunt. Primo modo scientia non est de rebus extra, sed est de aliis rebus, et hoc secundum aliquam opinionem est de entibus rationis. Hoc tamen non assero quod non est de rebus extra. Sed ex hoc non sequitur quod propositiones non sunt verae, quia non sequitur: subiectum est alia res a praedicato, ergo propositio non est vera. Nam per talem propositionem: Homo est animal, vel: homo est risibilis, non denotatur quod subiectum sit praedicatum sed quod stant pro eodem, et ideo est propositio vera. Sed secundo modo scientia est de rebus extra, quia subiectum et praedicatum propositionis, quamvis non sint una res, tamen supponunt pro eadem re. Et isto modo scientia est de rebus extra, hoc est: termini propositionis scitae supponunt pro rebus extra.